
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33328 Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2017

Destino (s):Belém 
Servidor: 5917307/2/ EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO 
(DIRETOR DO 10°CRS/SESPA) / 2,5 diárias (completa) de 
14/03/2017 a 16/03/2017
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
522.133.402-00

Protocolo: 152946
PORTARIA N°0092/2017, DE 06/03/2017 17:09:42

Portaria Individual
Objetivo: Participar da Capacitação do Sistema OuvidorSus - 
Nível I e da Ofi cina de Alinhamento das Ouvidorias e Rede SIC.
PA da SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem:Altamira
Destino (s):Belém
Servidor: 5745772-1/ JOSÉLIA DA SILVA NASCIMENTO 
(PROFESSOR) / 6,5 diárias (completa) de 12/03/2017 a 
18/03/2017
 Ordenador de Despesa:                                                 
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
522.133.402-00

Protocolo: 152966
PORTARIA N°0082/2017, DE 04/03/2017 13:39:33

Portaria Coletiva 
Objetivo:Objetivo: Realizar Monitoramento e Avaliação da Rede 
Cegonha, em conjunto com a equipe da coordenação Estadual de 
Saúde da Mulher DASE/DEPAIS/SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU 
Origem:Altamira
Destino (s):Uruará
Servidor: 57234881 / HELANE CONCEIÇÃO DAMASCENO 
(Enfermeira) / 4,5 diárias (completa) de 24/03/2017 a 
28/03/2017
Servidor: 92550-1 / SUELY PENHA BARBOSA (Enfermeira) / 4,5 
diárias (completa) de 24/03/2017 a 28/03/2017
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
522.133.402-00

Protocolo: 152959
PORTARIA N°0081/2017, DE 04/03/2017 11:23:19

Portaria Individual
Objetivo: Realizar Monitoramento e Avaliação da Rede Cegonha, 
em conjunto com a equipe da coordenação Estadual de Saúde da 
Mulher DASE/DEPAIS/SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU 
Origem: Altamira
Destino (s):Porto de Moz
Servidor: 92550-1/ SUELY PENHA BARBOSA (Enfermeira) / 4,5 
diárias (completa) de 18/03/2017 a 22/03/2017
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
522.133.402-00

Protocolo: 152943
PORTARIA N°0083/2017, DE 04/03/2017 14:19:54

Portaria Individual
Objetivo:conduzir o veiculo ofi cial da SESPA com a equipe 
Técnica da Regional no Monitoramento e Avaliação da Rede 
Cegonha, em conjunto com a equipe da coordenação Estadual 
de Saúde da Mulher DASE/DEPAIS/SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU 
Origem:Altamira
Destino (s):Uruará
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 
4,5 diárias (completa) de 24/03/2017 a 28/03/2017
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
522.133.402-00

Protocolo: 152951

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 202/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/39429 

de 30/01/2017.
RESOLVE:
I-DISTRATAR, a pedido a partir de 01/02/2017, a servidora 
JANIZE COSTA NINA, Fisioterapia matrícula nº 57195292/1, 
lotada na Divisão de Fisioterapia, admitido sob o regime da Lei 
Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
01/02/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de março de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 

 Protocolo: 152707
PORTARIA Nº 203/2017 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/25284 
de 19/01/2017
RESOLVE:
I-DISTRATAR, a pedido a partir de 23/01/2017, a servidora 
ROSANA ROSA AYRES DE LIMA Enfermeiro, matrícula 
nº 54181322/1, lotada na Divisão de Oncologia Clinica 
(Quimioterapia), admitido sob o regime da Lei Complementares 
007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
23/01/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de março de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL  

Protocolo: 152709

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 206/2017-GAB/DG/HOL. 
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/81526 
de 23/02/2017.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora INEZ UCHOA LIMA, Odontologo, matricula n° 
724203/1, lotada na Diretoria Geral, referente ao 4º triênio de 
13/06/1995 a 12/06/1998.
RESOLVE: 
ALTERAR os termos da Portaria nº 129/2017-GAB/DG/HOL 
de 06/02/2017, que concede licença prêmio de 60 (sessenta) 
dias, a servidora INEZ UCHOA LIMA, Odontologo, matricula n° 
724203/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, 
para ser gozada no período de 15/03/2017 a 13/05/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de março de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL   

Protocolo: 152704

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 197/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
14/03/2017 a 21/03/2017, do servidor PAULO CARDOSO 
SOARES, Médico, matricula n° 5393434/3, Superintendente do 
Instituto de Oncologia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2017/49122 
de 03/02/2017.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELISABEL LAVAREDA DO NASCIMENTO, 
Enfermeiro, matrícula nº 5088461/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Superintendência do 
Instituto de Oncologia, em razão da ausência do seu titular. 
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de fevereiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL
 

Protocolo: 152737

PORTARIA Nº 196/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
18/04/2017 a 28/04/2017, da servidora NAGILA DA SILVA 
SAUAIA SOUSA, Procurador Autárquico, matricula n° 5902792/1, 
Coordenadora da Procuradoria Jurídica, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2017/41752 
de 31/01/2017.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SAMYLA PEREIRA DE AZEVEDO, 
Procurador Autárquico, matrícula nº 5902795/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela 
Coordenação da Procuradoria Jurídica, em razão da ausência do 
seu titular. 
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de fevereiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 152730

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33.327 DE 07/03/2017, QUE 
TRATA DA PORTARIA N° 174/2017 – DG/HOL DE 20/02/2017, que 
trata da Comissão de Sindicância  Administrativo Investigatória 
nº 2017/66516 de 14/02/2017;
ONDE SE LÊ: ANA CARLA PINTO DA SILVA (Presidente), 
Nutricionista, matricula nº 57204856/4;
LEIA-SE: THAIS DE OLIVEIRA CARVALHO GRANADO SANTOS 
(Membro), Nutricionista, matricula nº 57195254/2.

Protocolo: 153076
ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33319 DE 21/02/2017, 
QUE TRATA DA PORTARIA N°  159/2017 – GAB/DG/HOL DE 
15/02/2017, que trata da Revogação de portaria de chefi a do 
servidor   servidor EDUARDO FURTADO DE MENDONÇA NETO.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 159/2017- GAB/DG/HOL.
LEIA-SE: PORTARIA Nº 158/2017- GAB/DG/HOL
 

Protocolo: 152703

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°043/2017 - HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviço de Manutenção Preventiva e 
Corretiva, com reposição total de peças de 02(dois) 
equipamentos de  Raios X
Data da Abertura: 12/04/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 07 de março de 2017
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 152971
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°042/2017 - HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada em 
manutenção preventiva e corretiva com reposição de 
peças nas redes de telefonia, aparelhos de telefones e 
fax´s do HOL e NAEE
Data da Abertura: 19/04/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 07 de março de 2017
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 152739

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00284
Valor: R$ 11.700,00
Data de emissão: 02/03/2017
Processo nº 2015/270607
Origem: Pregão Eletrônico nº 179/2015 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TECNICO 
HOSPITALAR


